



Article Factors Influencing Immune Restoration in People Living with HIV/AIDS

Bogusz Jan Aksak-Wąs *[®], Anna Urbańska, Kaja Scheibe [®], Karol Serwin [®], Magdalena Leszczyszyn-Pynka, Milena Rafalska-Kosior, Joanna Gołąb, Daniel Chober [®] and Miłosz Parczewski [®]

Department of Infectious, Tropical Diseases and Immune Deficiency, Pomeranian Medical University in Szczecin, 71-455 Szczecin, Poland; urbanska@pum.edu.pl (A.U.); kaja.scheibe@pum.edu.pl (K.S.); karolserwin@gmail.com (K.S.); mlpynka@interia.pl (M.L.-P.); mil.rafalska@gmail.com (M.R.-K.); asiak119@interia.pl (J.G.); kalendrial@gmail.com (D.C.); mparczewski@yahoo.co.uk (M.P.) * Correspondence: bogusz au@gmail.com; Tol : +48.918.139.455

* Correspondence: bogusz.aw@gmail.com; Tel.: +48-918-139-455

Abstract: Introduction: Immune restoration is a key clinical aspect that is pursued in the care of human immunodeficiency virus (HIV)-infected patients. Despite effective antiretroviral treatment and undetectable viremia, immune recovery is often incomplete. Materials and methods: Data from 311 Caucasian patients were collected. SNP in CCR2(rs1799864), CX3CR1(rs3732378), HLAC-35(rs9264942), and CCR5(promoter, rs1799988); a 32bp deletion(Δ 32) in CCR5; and HLA-B*5701 genotypes were correlated with clinical data and selected endpoints. Kaplan–Meier and Cox proportional hazards models were used to analyze the effects of genetic factors over time. Results: For HLA-B*5701, the effect on the CD4+/CD8+ >0.8 cell ratio was lost within 48 months (HR = 2.04, 95% CI: 1.04–4.03), and the effect on the CD4+ cell count >500 cells/µL was lost within 12 months (HR = 2.12, CI: 1.11–4.04). The effect of CCR2 GG on the CD4+/CD8+ >0.8 cell ratio was lost within 36 months (HR = 1.7, CI: 1.05–2.75). For CCR5 wt/ Δ 32, the effect on the CD4+ >800 cells/µL cell count was lost within 24 months (HR = 2.0, CI: 1.08–3.69), and the effect on the CD4+ >800 cells/µL cell count was lost within 18 months (HR = 1.98, CI: 1.14–4.73). Conclusions: Selected genetic polymorphisms, namely CCR2 GG and CCR5 Δ 32, and the presence of the HLA-B*5701 allele positively influenced immune restoration in cART-treated patients with HIV/AIDS.

Keywords: immune restoration; PLWHA; CCR2 (rs1799864); CCR5-Δ32 (rs333); HLA-B*5701

1. Introduction

Studies of the natural history of HIV infection estimated that during the first 8 years from transmission, viremia increases by approximately 0.04 log copies/mL/year [1]. It is estimated that almost all PLWHA will experience the progression of infection if left untreated, with the exception of the so-called "elite controllers" and "viremic controllers", who constitute special cases. Elite controllers are patients who maintain an undetectable HIV viral load, despite being infected, and viremic controllers are patients with a viral load not exceeding 50–2000 copies/mL, despite the lack of antiretroviral treatment [2]. The typical rate of decrease in the number of CD4+ lymphocytes during HIV infection is $30-40/\mu$ L/year. This is true even among elite controllers with undetectable viremia. However, on average, only approximately 50% of elite controllers have a CD4+ lymphocyte count > $500/\mu$ L at the time of diagnosis [1].

The reversion of immunodeficiency is achieved with effective antiretroviral therapy. Immune restoration is the key goal that is pursued in the care of HIV-infected patients. Despite proper treatment and undetectable viremia, the patient's immune recovery may not be complete. There are significant differences in both the recovery of CD4+ lymphocytes and the maintenance of their normal numbers depending on age and comorbidities, and these factors affect mortality risk [3]. Relatively few people achieve immune recovery based on the number of CD4+ lymphocytes in their peripheral blood or lymph nodes. Up to 20%



Citation: Aksak-Was, B.J.; Urbańska, A.; Scheibe, K.; Serwin, K.; Leszczyszyn-Pynka, M.; Rafalska-Kosior, M.; Gołąb, J.; Chober, D.; Parczewski, M. Factors Influencing Immune Restoration in People Living with HIV/AIDS. J. Clin. Med. 2022, 11, 1887. https:// doi.org/10.3390/jcm11071887

Academic Editors: Natália Cruz-Martins and Célia F. Rodrigues

Received: 12 February 2022 Accepted: 22 March 2022 Published: 28 March 2022

Publisher's Note: MDPI stays neutral with regard to jurisdictional claims in published maps and institutional affiliations.



Copyright: © 2022 by the authors. Licensee MDPI, Basel, Switzerland. This article is an open access article distributed under the terms and conditions of the Creative Commons Attribution (CC BY) license (https:// creativecommons.org/licenses/by/ 4.0/). of patients may experience immune failure, despite the suppression of HIV infection, with or without limited increases in the number of CD4+ T cells [4–6].

Host genetic variants (specifically in the human leukocyte antigen (HLA) and chemokine genes) strongly influence the outcome of HIV-1 infection, the degree of immune activation, the extent of acute viremia, and the magnitude of the latent viral reservoir. An array of variants is previously shown to be associated with lower baseline HIV viral load and a slower decline in the number of CD4+ T-cells [7]. In this study, variants in the CCR2 (rs1799864), CCR5 (promoter, rs1799988), CX3CR1 (rs3732378), HLAC-35 (rs9264942), CCR5 (Δ 32, rs333), and HLA-B (*5701) genes were selected for analysis. These genetic variants were selected due to the previously demonstrated significance of these factors in HIV infection, both in viremic and immune contexts. CCR2 variants are associated with a protective effect against the progression of HIV infection, with a 58% lower risk of developing AIDS in the first 4 years after seroconversion and a 19% lower risk during the next 4 years of observation after seroconversion [8]. These polymorphisms are also associated with a reduction in mortality in vertically infected children during the first years of their lives [9].

The rs1799988 variant in the CCR5 promoter influences the progression of HIV. Its effect consists of modifying the expression levels of CCR5 receptors on the surface of CD4+ cells, which affects the ability of HIV [10] to infect other cells. The A allele of the CX3CR1 variant (rs3732378) may limit the shift in HIV-1 tropism from CCR5 to CXCR4. This effect may be related to the amount of co-receptor on the cell surface. Polymorphisms of this chemokine receptor gene may influence disease progression and HIV tropism [11]. In addition, a 32 base pair deletion in the CCR5 gene is associated with a slower progression of HIV infection and a positive effect on survival among patients not treated with combination antiretroviral therapy (cART). Some studies report that CCR5- Δ 32 is the most potent protective variant, in both immunological and viremic contexts, unrelated to HLA [9,12]. The HLA-C promoter variant (rs9264942) is associated with a significant reduction in HIV viral load in the untreated population, especially in the context of CC homozygosity [13]. The reduction in baseline HIV viral load may be related to the expression levels of HLA-C mRNA and membrane receptors, which depend on the presence of the T allele [12–19]. Finally, the HLA-B*5701 variant, which is currently extensively used in clinical practice because of the associated abacavir hypersensitivity [20–22], is widely associated with a significant protective effect by inhibiting HIV replication and delaying infection progression [23,24].

The aim of this study was to assess the impact of selected genetic variants on immune recovery in HIV-positive individuals. We attempted to determine the influence of both clinical and genetic variables on immune restoration.

2. Materials and Methods

2.1. Study Population

Longitudinal data were collected from 834 Caucasian patients who were followed up at the Department of Acquired Immunodeficiency, Pomeranian Medical University, Szczecin, Poland. The study protocol was approved by the Bioethical Committee of Pomeranian Medical University (approval number BN-001/34/04). Entry into care was taken as the date of the first positive HIV test, if confirmed by immunoblotting or serum HIV RNA detection. The following data were collected: age, sex, route of transmission, HIV subtype (known for 207 patients), clinical diagnosis category according to the Centers for Disease Control and Prevention (CDC 1993 [25]), case definition, baseline HIV viral load, and baseline CD4+ lymphocyte count. The baseline CD4+ lymphocyte count was defined as the first documented result after the diagnosis of HIV infection, regardless of the number of lymphocytes.

Patients were included in the study if they showed effective antiretroviral treatment, as defined by undetectable viremia (<50 HIV RNA copies/mL) within 6 months from the initiation of antiretroviral treatment. Antiretroviral treatment was initiated in patients in accordance with the guidelines of the European AIDS Clinical Society (EACS) and Polish AIDS Society (PTN AIDS), valid for the year of inclusion, verified depending on the

changing guidelines. They were based on a triple-drug therapy (2×NRTI (nucleoside/-tide reverse transcriptase inhibitors) + INSTI (integrase strand transfer inhibitors)/PI+b (Protease inhibitors+ booster)/NNRTI (non-nucleoside reverse-transcriptase inhibitors)). In recent years, when dual-drug therapy was approved, single patients were treated on the basis of dual-drug regimens. Additionally, patients were required to maintain undetectable viremia throughout the observation period, with an allowance for one viral load polymerase chain reaction (PCR) test showing >200 copies/mL during each year of observation. Cases with repeatedly detectable viral load during the observation period or adherence <90%, as assessed by the treating physician, were excluded from the dataset.

Following a review of the dataset, 311 patients met all of the selection criteria and were included in the final analysis. Of these, 225 were men (72.3%) and 86 were women (27.7%). During the entire observation period, 16 patients died, accounting for 5.14% of the study group.

2.2. Immune Recovery Analyses

As there is no clear consensus which criterium signifies immune recovery, different criteria were assessed in the current study, i.e., restoration to 500 and 800 CD4+ lymphocytes/ μ L of blood and the restoration of the CD4+/CD8+ cell ratio (both >0.8 and >1.0 ratios) [26–28]. The combination of a CD4 lymphocyte count >500 and CD4/CD8 ratio >1 was considered the primary endpoint of immune restoration.

The maximum observation period was 120 months.

2.3. DNA Extraction and Genotyping

The following single nucleotide polymorphisms (SNPs) and genetic variants were analyzed in this study: rs1799864 in CCR2, rs1799988 in the CCR5 promoter, rs3732378 in CX3CR1, rs9264942 in HLAC-35, a 32 base pair deletion (Δ 32) in the coding region of CCR5 (rs333), and HLA-B*5701. Genomic DNA was extracted from whole blood samples using a DNA Blood Mini Kit (Qiagen, Hilden, Germany) and stored at 4 °C for further analysis. If whole blood samples were unavailable, DNA was extracted from frozen serum samples using the Sherlock AX kit (A&A Biotechnology, Gdynia, Poland).

SNPs (rs1799864, rs1799988, rs3732378, and rs9264942) were analyzed using validated SNP Genotyping Assay reagents and the Genotyping Master Mix (Life Technologies, Carlsbad, CA, USA). The sequences of the primers and probes were not disclosed by the manufacturer. Amplification was performed using a StepOne device (Applied Biosystems, Foster City, CA, USA) under standard reaction conditions, as stipulated by the assay manufacturer.

HLA-B*5701 genotyping was performed using sequence-specific PCR (SS-PCR) with a HLA-Ready Gene B5/57 low-resolution kit (Inno-Train Diagnostik, Kronberg, Germany), according to the manufacturer's protocol. This assay is validated for in vitro diagnostic use and has Conformite Europeenne (CE) certification. Positive samples were verified using another CE-certified assay, the Olerup SSP HLA-B* 57 high-resolution kit (Olerup SSP AB, Saltsjoebaden, Sweden), with subsequent electrophoresis [20]. The CCR5- Δ 32 variant was detected by SS-PCR, as previously described [29]. All SS-PCR reaction products were electrophoresed on 3% agarose gels stained with DNA-star dye (Lonza, Basel, Switzerland) and visualized under ultraviolet light.

HIV RNA quantification was performed using either the Real-Time HIV-1 test from Abbott Molecular (Des Plaines, IL, USA) or the Cobas AmpliPrep/Cobas TaqMan HIV-1 test manufactured by Roche Molecular Systems, Inc. (Mannheim, Germany), based on availability. Meanwhile, the lymphocyte CD4+ cell count was determined using standard validated assays from Becton–Dickinson (Franklin Lakes, NJ, USA). Statistical analyses were performed for nominal variables using a chi-square test (sex, HIV infection stage at genotyping, transmission route), while continuous variables (age at HIV diagnosis, CD4+ lymphocyte count, HIV viral load at care entry) were analyzed using a Mann–Whitney U-test (Statistica v12 software; Statsoft, Tulsa, OK, USA). Statistical significance was set at p < 0.05.

For individual SNPs, the frequencies of both genotypes and individual alleles were calculated. The Hardy–Weinberg equilibrium was assessed, and the significance of the deviation from the expected frequencies of a given variant was calculated using a chi-square test. Data were collected from patients at the time of diagnosis or when they entered care. Time zero was defined as the time of a positive HIV infection result, as confirmed by a western blotting test, or, if not available, the date of entering care at the outpatient clinic.

For individual parameters, the Cox proportional hazard coefficients were assessed collectively. Clinical statistics were censored at the 120-month endpoint. Genetic data were censored at 60 months (due to a lack of statistical significance after this timepoint), with analysis every 6 months (Table 1). Only data with significant differences are shown.

Every genetic variant was tested at the 12-month timepoint, as this timepoint was shown to have the largest hazard ratio of immune recovery. In addition to the Cox proportional hazard assessment, a log-rank analysis of the Kaplan–Meier estimator for immune restoration was performed at selected timepoints.

					1 2		0 0														
	HR (95% CI) (12 Months)	p (Cox Regression)	Number (%) of Patients Who Reconstructed (Kaplan-Meier Estimator)	HR (95% Cl) (18 Months)	p (Cox Regression)	Number (%) of Patients Wilo Resmetrated (Kaplan-Neter Estimator)	HR (95% CI) (24 Months)	p (Cox Regression)	N umber (%) of Patients Who Reconstructed (Kaplan-Meier Estimator)	HR (95% CI) (30 Months)	p (Cox Regression)	Number (%) of Patients Who Reconstructed (Kaplan-Meter Estimator)	HR (95% CI) (36 Months)	p (Cox Regression)	Number (%) of Patients Who Reconstructed (Kaplan-Meter Estimator)	HR (95% CI) (42 Months)	p (Cox Regression)	Number (%) of Patients Who Reconstructed (Kaplan-Meter Estimator)	HR (95% CI) (48 Months)	p (Cox Regression)	Number (%) of Patients Who Reconstructed (Kaplan-Meer Estimator)
HLA-B*5701 immune recovery to CD4/CD8 ratio >0.8 (number of patients 265)																					
positive	3.74 (1.84–7.54) e ref.	p < 0.001	$\begin{array}{c} 6 \\ (40.00\%) \\ \hline 63 \\ (23.08\%) \end{array} p < 0.00$	3.47 (1.73–6.95) 1	p < 0.001 -	$\begin{array}{c} 9\\ \hline (64.29\%)\\ \hline 75\\ (29.88\%) \end{array} p = 0.002 \end{array}$	3.02 (1.52-6.0) ref.	$p = 0.001 - \frac{(64)}{8}$ (35)	p = 0.0 p = 0.0 p = 0.0 p = 0.0	08 <u>(1.46–5.75)</u> ref.	p = 0.002	$2 \frac{9}{(64.29\%)} \qquad p = (36.65\%)$	= 0.01 (1.31-5.12) ref.	p = 0.006	$5 \frac{9}{(64.29\%)} \qquad p = 0.02$ $\frac{103}{(41.04\%)} \qquad p = 0.02$	2.24 (1.13–4.41) 2 ref.	p = 0.02 ($\frac{9}{164.29\%)}{118} p = 0.0$	06 (1.04-4.03) ref.	p = 0.04 -	$\begin{array}{c} 9\\(64.29\%)\\\hline 127\\(50.60\%)\end{array} p=009 \end{array}$
	CCR2 (rs1799864) immune recovery to CD4/CD8 ratio >0.8 (number of patients 277)																				
GG nonGG	1.87 (1.01–3.45) ref.	p = 0.05	$\begin{array}{c} 65 \\ (28.14\%) \\ \hline 12 \\ (16.44\%) \end{array} p = 0.04 \\ \end{array}$	2.0 (1.11-3.61) ref.	p = 0.02 -	$\begin{array}{c} 76 \\ (35.85\%) \\\hline 13 \\ (20.00\%) \end{array} p = 0.01 \end{array}$	1.87 (1.1–3.19) ref.	p = 0.02 (40)	p = 0.0 p = 0.0 p = 0.0 p = 0.0 p = 0.0	2 <u>1.83</u> (1.09–3.07) ref.	p = 0.02	$ \begin{array}{c} 89 \\ (41.98\%) \\ \hline 17 \\ (26.15\%) \end{array} p = $	= 0.02 ref.	<i>p</i> = 0.03	$\begin{array}{c} 97 \\ (45.75\%) \\ \hline 20 \\ (30.77\%) \end{array} p = 0.02 \\ \end{array}$	2	in this time	interval, the data	a were not statisti	ically signi	ficant
	CCR5 Δ32 (rs333) immune recovery to CD4/CD8 ratio >1.0 (number of patients 276)																				
wt/Δ32	2.62 (1.36–5.05) ref.	p = 0.003	$\begin{array}{c} 12 \\ (30.77\%) \\ \hline 35 \\ (13.41\%) \end{array} p = 0.00 \end{array}$	4	$\frac{4}{156} + \frac{13}{9} + \frac{2.0}{16.39\%} + \frac{13}{1007} + \frac{2.0}{1007} + \frac{13}{1007} + \frac$																
	CCR5 Δ 32 (rs333) immune recovery to CD4+ >800 cells/ μ L (number of patients 276)																				
wt/Δ32	2.32 (1.14-4.73) ref.	p = 0.02	$\begin{array}{c} 10 \\ (25.64\%) \\ \hline 32 \\ (12.26\%) \end{array} p = 0.02 \\ \end{array}$	1.98 (1.04–3.75) ref.	p = 0.04 -	$\begin{array}{c} 12 \\ (31.58\%) \\ \hline 43 \\ (18.07\%) \end{array} p = 0.04 \end{array}$						in tł	his time interval, the	e data were	e not statistically signifi	cant					
	HLA-B*5701 immune recovery to CD4+ >500 cells/ μL (number of patients 287)																				
positive	2.12 (1.11-4.04) e ref.	p = 0.02	$ \begin{array}{c} 10 \\ (66.67\%) \\ \hline 122 \\ (44.85\%) \end{array} p = 0.04 $:	in this time	e interval, the data	were not statistical	y significa	nt						

Table 1. Expiry time of statistical significance of selected genetic variants for immune recovery.

3. Results

3.1. Patient Characteristics

Men comprised the majority of the study group (n = 225; 72.3%), which had an average age of 33 years (interquartile range IQR: 27–40). The distribution of the routes of infection was as follows: men having sex with men, 113 (42.3%); heterosexual contact, 98 (36.7%); and intravenous drug use, 56 (21.0%). The median baseline number of CD4+ lymphocytes/ μ L was 301 (IQR: 107–481). The baseline viral load was 4.96 log (IQR: 4.26–5.53) copies/mL. The total observation time for the analyzed cohort was 2559.4 patient years.

The number of patients with immune reconstitution to CD4+ lymphocyte counts >500 cells/ μ L was 262 (84.2%) within a median (IQR) of 9.28 (2.93–24.87) months, while 145 (46.6%) patients recovered to CD4+ lymphocyte counts >800 cells/ μ L, within a median (IQR) of 23.4 (9.21–52.01) months. Furthermore, 194 (62.4%) patients showed a restored CD4+/CD8+ cell ratio >0.8 within a median (IQR) of 17.53 (4.9–45.07) months, and 142 (45.7%) showed a CD4+/CD8+ cell ratio >1.0, within a median (IQR) of 24.93 (9.44–61.68) months.

3.2. Genetic Factors and Immune Restoration

Initially, we analyzed the influence of selected genetic variants at 6 monthly intervals until the 120-month observation timepoint. However, in all cases, significance effects were lost within 48 months (Table 1, Figure 1). For the first 12 months following cART initiation, CCR2 (rs1799864) GG homozygosity was associated with a higher likelihood of immune recovery to a CD4+ cell count >800 cells/µL (hazard ratio (HR): 1.87 (IQR: 1.01–3.45), p = 0.05). In addition, the CCR5 wt/ Δ 32 genotype positively influenced immune recovery to a CD4+ cell count >800 cells/µL (HR: 2.32 (IQR:1.14–4.73), p = 0.02) and a CD4+/CD8+ cell ratio >1.0 (HR: 2.62 (IQR: 1.36–5.05), p = 0.004). Similarly, the presence of the HLA-B*5701 allele was associated with a higher likelihood of immune restoration to a CD4+ cell count >500 cells/µL, and to a CD4+/CD8+ cell ratio >0.8, with HRs of 2.13 (IQR: 1.1–4.04, p = 0.02) and 3.75 (IQR: 1.86–7.54, p < 0.001), respectively (Supplementary Table S1).

A notable influence of the HLA-B, CCR2, and CCR5 genetic variants on immunoreactivity was observed for the first year after cART initiation. This effect was lost after 1–4 years. For HLA-B*57, the effect on the CD4/CD8 ratio was lost within 48 months (HR = 2.04, 95% CI: 1.04–4.03), and the effect on the CD4+ cell count was lost within 12 months (HR = 2.12, CI: 1.11–4.04). The effect of CCR2 GG on the CD4+/CD8+ ratio was lost within 36 months (HR = 1.7, CI: 1.05–2.75). For CCR5 wt/ Δ 32, the effect on the CD4+/CD8+ ratio was lost within 24 months (HR = 2.0, CI: 1.08–3.69), and the effect on CD4+ cell count was lost within 18 months (HR = 1.98, CI: 1.14–4.73) (Table 1).

3.3. Clinical Factors Associated with Immune Recovery

As detailed above, the analysis of clinical data related to immune restoration was assessed until the 120-month endpoint (Table 2). Women more commonly showed immuno-logical recovery than men to a CD4+/CD8+ cell ratio >0.8 (72.1% vs. 58.4%, respectively; p = 0.01) and >1.0 (54.7% vs. 42%, respectively; p = 0.04). The Kaplan–Meier analysis demonstrated that immune recovery at the 120-month timepoint was dependent on sex (Figure 2).



Figure 1. Probability of immune restoration to different points of immune restoration. A vertical line represents the last significant HR. (**a**) of HLA-B*5701 to >500 cells/ μ L. (**b**) of HLA-B*5701 to CD4+/CD8+ ratio >0.8. (**c**) of CCR5 (rs 333) Δ 32/wt to >800 cells/ μ L. (**d**) of CCR5 (rs 333) Δ 32/wt to CD4+/CD8+ ratio >1.0. (**e**) of CCR2 (rs 1799854) GG to CD4+/CD8+ ratio >0.8.

		0	5 1									
	Immunologi	ical Recovery >	500 Cells/μL	Immunologi	ical Recovery >	>800 Cells/µL	Imm of CI	unological Reco D4+/CD8+ Ratio	overy >0.8	Immunological Recovery of CD4+/CD8+ Ratio >1.0		
	No	Yes		No	Yes		No	Yes		No	Yes	
					Sex							
female, <i>n</i> = 86 (%)	10 (11.6%)	76 (88.4%)	0.00	48 (55.8%)	38 (44.2%)	0.57	24 (27.9%)	62 (72.1%)	<i>p</i> = 0.02	39 (45.3%)	47 (54.7%)	<i>p</i> = 0.05
male, <i>n</i> = 226 (%)	39 (17.3%)	187 (82.7%)	p = 0.22	118 (52.2%)	108 (47.8%)	p = 0.57	94 (41.6%)	132 (58.4%)		131 (58%)	95 (42%)	
median age at diagnosis (IQR)	37 (32–44)	31.5 (26–39)	<i>p</i> = 0.001	34 (27–41)	30 (26–39)	<i>p</i> = 0.02	34 (27–43)	31 (26–38)	<i>p</i> = 0.04	34 (27–42)	31 (27–38)	<i>p</i> = 0.08
Likely mode of transmission												
MSM, <i>n</i> = 114 (%)	13 (11.4%)	101 (88.6%)		51 (44.7%)	63 (55.3%)	<i>p</i> = 0.46	41 (36%)	73 (64%)	<i>p</i> = 0.93	64 (56.1%)	50 (43.9%)	<i>p</i> = 0.91
HSX, <i>n</i> = 98 (%)	14 (14.3%)	84 (85.7%)	p = 0.72	55 (56.1%)	43 (43.9%)		37 (37.8%)	61 (62.2%)		49 (50%)	49 (50%)	
IDU, <i>n</i> = 56 (%)	11 (19.6%)	45 (80.4%)		32 (57.1%)	24 (42.9%)		21 (37.5%)	35 (62.5%)		28 (50%)	28 (50%)	
Clinical category at diagnosis (according to CDC from 1993 y.)												
Asymptomatic, <i>n</i> = 112 (%)	8 (20%)	104 (47.9%)		44 (33.1%)	68 (54.8%)		28 (30.1%)	84 (51.2%)		41 (30.6%)	71 (57.7%)	
Symptomatic-non-AIDS, n = 95 (%)	15 (37.5%)	80 (36.9%)	p < 0.001	53 (39.8%)	42 (33.9%)	<i>p</i> < 0.001	34 (36.6%)	61 (37.2%)	p < 0.001	54 (40.3%)	41 (33.3%)	p < 0.001
AIDS defining illness, n = 50 (%)	17 (42.5%)	33 (15.2%)		36 (27.1%)	14 (11.3%)		31 (33.3%)	19 (11.6%)		39 (29.1%)	11 (8.9%)	
HIV subtype												
B, <i>n</i> = 154 (%)	23 (14.9%)	131 (85.1%)	m = 0.06	77 (50%)	77 (50%)	<i>p</i> = 0.003	56 (36.4%)	98 (63.6%)	<i>p</i> = 0.65	83 (53.9%)	71 (46.1%)	- <i>p</i> = 0.41
Non-B, <i>n</i> = 53 (%)	14 (26.4%)	39 (73.6%)	<i>p</i> = 0.06	39 (73.6%)	14 (26.4%)		21 (39.6%)	32 (60.4%)		32 (60.4%)	21 (39.6%)	
Virological characteristics												
Median viral load at diagnosis (IQR) (log copies/mL)	5.07 (4.81–5.54)	4.9 (5.52–6.31)	<i>p</i> = 0.13	5.04 (4.35–5.65)	4.78 (4.15–5.32)	p = 0.003	5.0 (4.11–5.42)	4.81 (4.27–5.42)	<i>p</i> = 0.06	4.99 (4.2–5.59)	4.79 (4.18–5.18)	p = 0.07
Viral load <5log copies/mL, n = 154 (%)	17 (11%)	137 (89%)	n = 0.06	52 (38%)	85 (62%)	<i>p</i> = 0.03	35 (25.5%)	102 (74.5%)	<i>p</i> = 0.22	60 (43.8%)	77 (56.2%)	<i>p</i> = 0.36
Viral load >5 log copies/mL, n = 144 (%)	27 (18.8%)	117 (81.3%)	μ – 0.00	60 (51.3%)	57 (48.7%)		38 (32.5%)	79 (67.5%)		58 (49.6%)	59 (50.4%)	

 Table 2. Immunological recovery in patients treated with cART in 120 months.



Figure 2. Influence of sex on immune restoration. (a) to CD4+/CD8+ ratio >0.8. (b) to CD4+/CD8+ ratio >1.0.

The median age of patients who showed immune recovery was notably lower for all analyzed endpoints, except for the CD4+/CD8+ ratio >1.0. The median age of those who recovered to a CD4+ lymphocyte count >500 cells/µL was 31.5 (IQR: 26–39) years compared with 37 (IQR: 32–44) years for patients without recovery (p = 0.001). The median age of those who recovered to a CD4+ lymphocyte count >800 cells/µL was 30 (IQR: 26–39) years compared with 34 (IQR: 27–41) years for those without such recovery (p = 0.02), whereas the median age of those who recovered to a CD4+/CD8+ cell ratio >0.8 was 31 (IQR: 26–38) years compared with 34 (IQR: 27–43) years for those who never achieved this threshold (p = 0.04).

As expected, the clinical category at presentation significantly affected immunological recovery. Asymptomatic infection at diagnosis was more frequent in patients who reconstructed the CD4+ lymphocyte count to >500 cells/ μ L (48.2% vs. 20%) and to >800 cells/ μ L (61.1% vs. 38.9%), and in those who recovered their CD4+/CD8+ cell ratio to >0.8 (74.3% vs. 25.7%) or > 1.0 (62.8% vs. 37.2%; *p* < 0.001).

The HIV subtype notably influenced immunological recovery. Patients infected with non-B variants less frequently achieved CD4+ lymphocyte levels >800 cells/ μ L (73.6% vs. 26.4%; *p* = 0.003). Additionally, patients who recovered to CD4+ lymphocyte levels >800 cells/ μ L presented with lower viral loads at baseline compared to patients who did not recover, with median viral loads of 4.78 (4.15–5.32) vs. 5.04 (4.35–5.65) log copies/mL, respectively (*p* = 0.003).

3.4. Multivariate Model of Immune Recovery

The final analysis performed in the current study was a multivariate analysis of all immunological endpoints (CD4+ cell count >500 and >800 cells/ μ L, and CD4+/CD8+ cell ratio >0.8 and >1.0) at the 12-month timepoint using a Cox proportional hazard model. At this timepoint, most of the selected genetic variants were found to have significant effects, as noted above.

For the CD4+ lymphocytes >500 cells/ μ L endpoint, the variables that remained statistically significant throughout the analysis were: (i) no history of AIDS at baseline (HR: 5.28 (IQR: 1.91–14.63), *p* = 0.001) and (ii) a viral load <5 log copies/mL (HR: 2.13 (IQR: 1.26–3.59), *p* = 0.004; (Figure 3).



Immune reconstruction to CD4+ >500 cells/µL in 12 months

Figure 3. Immune recovery to CD4 >500cells/ μ L in 12 months.

For the CD4+ lymphocytes >800 cells/ μ L endpoint, the factors that were significantly associated with a higher likelihood of immune recovery were: (i) HIV subtype B (HR: 2.19 (IQR: 1.07–4.49), *p* = 0.03), (ii) baseline HIV viremia <5 log copies/mL (HR: 2.11 (IQR: 1.24–3.6), *p* = 0.01), and (iii) CCR5 Δ 32/wt heterozygosity (HR: 1.91 (IQR: 1.03–3.55), *p* = 0.04; (Figure 4).

Immune reconstruction to CD4+ >800 cells/µL in 12 months



Figure 4. Immune recovery to CD4 >800cells/ μ L in 12 months. For AIDS/non-AIDS data missing due to insufficient data to calculate HR, the data were omitted.

The variables that were significantly associated with a CD4+/CD8+ cell ratio >0.8 were: (i) the lack of AIDS at care entry (HR: 5.97 (IQR: 1.42–25.14), p = 0.01), (ii) CCR5 Δ 32/wt heterozygosity (HR: 2.32 (IQR: 1.18–4.53), p = 0.010), (iii) the presence of the HLA-B*5701 allele (HR: 6.63 (IQR: 2.86–15.34), p < 0.001), and (iv) the CCR2 GG genotype (HR: 2.81 (IQR: 1.07–7.35), p = 0.04); (Figure 5).



Immune reconstruction to CD4+/CD8+ ratio >0.8 in 12 months

Figure 5. Immune recovery to CD4+/CD8+ ratio >0.8 in 12 months.

Only the genetic factors, CCR5 wt/ Δ 32 genotype (HR: 3.62 (IQR: 1.70–7.73), p < 0.001), the HLA-B*5701 allele (HR: 4.1 (IQR: 1.29–13.04), p = 0.02), and the CCR2 GG genotype (HR: 9.18 (IQR: 1.20–70.02), p = 0.03) were significantly associated with a CD4+/CD8+ cell ratio >1.0 (Figure 6).

Immune reconstruction to CD4+/CD8+ ratio >1.0 in 12 months



Figure 6. Immune recovery to CD4+/CD8+ ratio >1.0 in 12 months.

4. Discussion

Factors that increase the likelihood of immune recovery may be divided into clinical factors, such as sex and clinical category at the time of diagnosis; virological factors, such as the HIV subtype or viremia at diagnosis; and genetic factors, including HLA-B and chemokine gene variants. The novel data presented here show that genetic variants significantly affect the immune recovery of HIV-infected patients. We also found that these variants had the greatest impact at the beginning of the observation period which is also the time point of treatment initiation.

A CD4+ lymphocyte count of 500 cells/ μ L has traditionally been treated as a target point for immune restoration. This target is a direct result of the division into historical

immunological categories, as suggested by the CDC as early as 1993 [30]. However, several guidelines use the CD4+ lymphocyte immune recovery point of >800 cells/ μ L as reflective of a more complete immune recovery [26]. This revised target is also associated with a lower risk of cardiovascular-disease-related death, and it was assessed in other studies of immune restoration [31,32]. A CD4+/CD8+ cell ratio >1.0 was used as it was observed in uninfected individuals and is considered to represent a complete immune response. A CD4+/CD8+ cell ratio >0.8 is an intermediate recovery value. In the Aquitaine cohort, this ratio was found to be associated with a lower risk of bacterial infections in HIV-infected patients [33].

In the current study, the factors that had a positive impact on immunological restoration were a lower age at diagnosis, which may be associated with the longer follow-up time and greater regenerative capacity in young patients. Similar findings were observed in many other studies, where a lower age at diagnosis was shown to influence immune recovery positively [4,34–37].

The clinical category at the time of entry into care was also expected to be associated with a higher probability of immune restoration. This is related to the higher baseline CD4+ cell counts in asymptomatic patients. These patients were most likely infected for a relatively short time, and therefore, they are unlikely to have significant disease progression and, consequently, a decrease in the baseline CD4+ lymphocyte count [1]. The assessment of immune restoration in HIV-infected individuals shows that higher CD4+ cell counts at the time of the initiation of ART result in a greater chance of rebuilding this lymphocyte population to normal levels [27,38].

HIV subtype B was found to be associated with more frequent immune restoration of CD4 lymphocyte counts to >800 cells/ μ L compared to non-B variants. This was not confirmed in previous international studies [39–41]. This finding may be related to the dominant HIV-1 subtype B route of transmission, which is men having sex with men [42]. This route of transmission has been widely examined, and this population is often tested for HIV; therefore, they enter care at an early stage of infection, and they also have higher baseline CD4+ cell counts. It should also be noted that in previous studies in our center, subtype D was found to be associated with more severe immune destruction, later diagnosis, and higher viral load upon entry into care, which is consistent with the analysis presented herein [43,44]. However, the influence of HIV subtype on immune restoration was not confirmed in the multivariate analyses in this study.

We also found that people with HIV-1 viremia <5 log copies/mL at the time of diagnosis more often achieved immune restoration to >800 cells/ μ L. This is consistent with the observations from the Swiss cohort and the Asia Pacific HIV Observational Database cohorts, in which patients with higher baseline HIV viral load reconstructed immunologically to lower CD4+ cell counts [36,45].

In the context of genetic factors, the HLA-B57*01 variant was associated with a significantly shorter time required for immune recovery. This increases the chances of recovery to both the number of CD4+ lymphocytes >500 cells/ μ L and to a CD4+/CD8+ cell ratio >0.8. These effects of the HLA-B57*01 variant on the baseline number of CD4+ lymphocytes and the CD4+ lymphocyte nadir were previously demonstrated [24]. Other studies also showed a positive effect of the HLA-B57*01 variant on the delay of disease progression, virological control, and the response to antiretroviral therapy [17,46–49].

The positive effect of the GG genotype of the CCR2 gene on immune restoration to a CD4+/CD8+ cell ratio >0.8 is reported infrequently, despite numerous previous clinical studies. Restrepo et al. showed a negative effect of the CCR2 gene AG genotype on immune restoration to >200 CD4+ cells/ μ L after 2 years on cART and suppressed viral replication, especially in combination with the TT genotype of rs1801157 in the CXCL12 gene [50]. Similarly, in a Chinese cohort, the CCR2 A allele was not protective against the acquisition of HIV-1 infection, but this variant was shown to influence the clinical category, with a predominance of symptomatic infections [51]. On the contrary, Passam et al. showed a positive effect of the CCR2 A allele on the time taken to obtain undetectable viremia in

patients undergoing cART [52]. Patients with the A allele obtained undetectable viremia in 3.5 ± 0.48 months compared to 10.26 ± 1.42 months for those with the G allele.

Another variant that was shown to have a positive effect on immune restoration was the heterozygous 32 bp deletion in the CCR5 gene. This effect was observed in relation to immune restoration to both CD4+ lymphocytes >800 cells/ μ L and the CD4+/CD8+ cell ratio >1.0. Many previous studies show a beneficial effect of this variant on the number of CD4+ lymphocytes, the rate of immune recovery, and protection against AIDS [53–55]. It was also suggested that this variant has a beneficial effect throughout the entire infection period [8], which was not demonstrated in the present study. This may be related to the rapid implementation of treatment in the studied cohort and the dominant beneficial effect of cART treatment on patient survival.

In the current study, the influence of genetic variants on immune restoration was found to be strongest at the beginning of the observation period (in the first year after diagnosis) and then decreased with time, losing statistical significance at the fifth year of observation. A similar phenomenon was observed in other studies analyzing the influence of genetic variants on HIV progression, in which the period of observation rarely extended beyond 2 years [50,54].

5. Conclusions

Immune recovery in HIV-infected patients allows for a lower risk of exposure to opportunistic diseases, comorbidities, and death. In addition to typical infectious agents, a normalized immunological state may have an impact on the development of cardiovascular disease or neoplasms unrelated to AIDS. Analyses of the influence of clinical and genetic factors on immunological recovery provide a greater understanding of the mechanisms involved in this process. They provide information to help assess groups of patients who are at risk of incomplete immune recovery in the future.

Clinical parameters, such as a younger age, asymptomatic infection, or lack of AIDS (according to the CDC 1993 case definition); female sex; HIV subtype B; viremia lower than 5 log copies/mL; and genetic parameters, such as the presence of the HLA-B*5701 allele, heterozygosity at rs333 in CCR5, and GG homozygosity at rs1799864 in CCR2 increased the likelihood of immune restoration. Genetic factors had a greater influence at the beginning of the observation period in HIV-infected patients, losing their clinical significance over time.

Study Limitations

Among the analyzed data, there were none relating to comorbidities. Moreover, the time to diagnosis of HIV was not assessed—no data were collected that could be used to calculate the time to diagnosis of HIV.

Supplementary Materials: The following supporting information can be downloaded at: https://www.mdpi.com/article/10.3390/jcm11071887/s1, Table S1: Immune recovery in patients treated with cART within 12 months.

Author Contributions: Conceptualization, M.P.; data curation, A.U. and M.R.-K.; formal analysis, B.J.A.-W. and K.S. (Karol Serwin); investigation, K.S. (Kaja Scheibe), M.L.-P. and D.C.; methodology, A.U., K.S. (Kaja Scheibe) and D.C.; resources, B.J.A.-W., K.S. (Karol Serwin), M.L.-P. and M.R.-K.; validation, J.G.; visualization, J.G.; writing—original draft, B.J.A.-W. and M.P. All authors have read and agreed to the published version of the manuscript.

Funding: This research was funded by Regional Initiative of Excellence" in 2019–2022 project number 002/RID/2018/19 amount of financing 12,000,000 PLN: 002/RID/2018/19.

Institutional Review Board Statement: The study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki, and approved by the Institutional Review Board of Pomeranian Medical University (approval number BN-001/34/04, approved on 23 February 2004).

Informed Consent Statement: Informed consent was obtained from all subjects involved in the study.

Data Availability Statement: The data presented in this study are available on request from the corresponding author. The data are not publicly available due to privacy restrictions.

Conflicts of Interest: The authors declare no conflict of interest.

References

- 1. Sabin, C.A.; Lundgren, J. The natural history of HIV infection. Curr. Opin. HIV AIDS 2013, 8, 311–317. [CrossRef] [PubMed]
- Okulicz, J.F.; Marconi, V.C.; Landrum, M.L.; Wegner, S.; Weintrob, A.; Ganesan, A.; Hale, B.; Crum-Cianflone, N.; Delmar, J.; Barthel, V.; et al. Clinical Outcomes of Elite Controllers, Viremic Controllers, and Long-Term Nonprogressors in the US Department of Defense HIV Natural History Study. J. Infect. Dis. 2009, 200, 1714–1723. [CrossRef] [PubMed]
- Wilson, E.; Sereti, I. Immune restoration after antiretroviral therapy: The pitfalls of hasty or incomplete repairs. *Immunol. Rev.* 2013, 254, 343. [CrossRef] [PubMed]
- 4. Moore, R.D.; Keruly, J.C. CD4+ Cell Count 6 Years after Commencement of Highly Active Antiretroviral Therapy in Persons with Sustained Virologic Suppression. *Clin. Infect. Dis.* **2007**, *44*, 441–446. [CrossRef]
- Valdez, H.; Connick, E.; Smith, K.Y.; Lederman, M.M.; Bosch, R.J.; Kim, R.S.; St. Clair, M.; Kuritzkes, D.R.; Kessler, H.; Fox, L.; et al. Limited immune restoration after 3 years' suppression of HIV-1 replication in patients with moderately advanced disease. *AIDS* 2002, 16, 1859–1866. [CrossRef]
- Robbins, G.K.; Spritzler, J.G.; Chan, E.S.; Asmuth, D.M.; Gandhi, R.T.; Rodriguez, B.A.; Skowron, G.; Skolnik, P.R.; Shafer, R.W.; Pollard, R.B.; et al. Incomplete Reconstitution of T Cell Subsets on Combination Antiretroviral Therapy in the AIDS Clinical Trials Group Protocol 384. *Clin. Infect. Dis.* 2009, 48, 350–361. [CrossRef]
- 7. McLaren, P.J.; Carrington, M. The impact of host genetic variation on infection with HIV-1. Nat. Immunol. 2015, 16, 577. [CrossRef]
- Mulherin, S.A.; O'Brien, T.R.; Ioannidis, J.P.; Goedert, J.J.; Buchbinder, S.P.; Coutomho, R.A.; Jamieson, B.D.; Meyer, L.; Michael, N.L.; Pantaleo, G.; et al. Effects of CCR5-Delta32 and CCR2-64I alleles on HIV-1 disease progression: The protection varies with duration of infection. *AIDS* 2003, *17*, 377–387. [CrossRef]
- Ioannidis, J.P.; Contopoulos-Ioannidis, D.G.; Rosenberg, P.S.; Goedert, J.J.; De Rossi, A.; Espanol, T.; Frenkel, L.; Mayaux, M.J.; Newell, M.L.; Pahwa, S.G.; et al. Effects of CCR5-delta32 and CCR2-64I alleles on disease progression of perinatally HIV-1-infected children: An international meta-analysis. *AIDS* 2003, *17*, 1631–1638. [CrossRef]
- 10. Knudsen, T.B.; Kristiansen, T.B.; Katzenstein, T.L.; Eugen-Olsen, J. Adverse effect of the CCR5 promoter 2459A allele on HIV-1 disease progression. *J. Med. Virol.* 2001, *65*, 441–444. [CrossRef]
- 11. Parczewski, M.; Urbańska, A.; Maciejewska, K.; Clark, J.; Leszczyszyn-Pynka, M. Association of chemokine receptor gene variants with HIV-1 genotype predicted tropism. *HIV Med.* 2014, 15, 577–586. [CrossRef]
- 12. Fellay, J.; Ge, D.; Shianna, K.V.; Colombo, S.; Ledergerber, B.; Cirulli, E.T.; Urban, T.J.; Zhang, K.; Gumbs, C.E.; Smith, J.P.; et al. Common Genetic Variation and the Control of HIV-1 in Humans. *PLoS Genet.* **2009**, *5*, e1000791. [CrossRef]
- 13. Thomas, R.; Apps, R.; Qi, Y.; Gao, X.; Male, V.; O'hUigin, C.; O'Connor, G.; Ge, D.; Fellay, J.; Martin, J.N.; et al. HLA-C cell surface expression and control of HIV/AIDS correlate with a variant upstream of HLA-C. *Nat. Genet.* **2009**, *41*, 1290–1294. [CrossRef]
- 14. Blais, M.E.; Zhang, Y.; Rostron, T.; Griffin, H.; Taylor, S.; Xu, K.; Yan, H.; Wu, H.; James, I.; John, M.; et al. High Frequency of HIV Mutations Associated with HLA-C Suggests Enhanced HLA-C–Restricted CTL Selective Pressure Associated with an AIDS-Protective Polymorphism. *J. Immunol.* **2012**, *188*, 4663–4670. [CrossRef]
- 15. Apps, R.; Qi, Y.; Carlson, J.M.; Chen, H.; Gao, X.; Thomas, R.; Yuki, Y.; Del Prete, G.Q.; Goulder, P.; Brumme, Z.L.; et al. Influence of HLA-C Expression Level on HIV Control. *Science* 2013, *340*, 87–91. [CrossRef]
- 16. Fellay, J.; Shianna, K.; Ge, D.; Colombo, S.; Ledergerber, B.; Weale, M.; Zhang, K.; Gumbs, C.; Catagna, A.; Cossarizza, A.; et al. A Whole-Genome Association Study of Major Determinants for Host Control of HIV-1. *Science* 2007, *317*, 944–947. [CrossRef]
- 17. Catano, G.; Kulkarni, H.; He, W.; Marconi, V.C.; Agan, B.K.; Landrum, M.; Anderson, S.; Delmar, J.; Telles, V.; Song, L.; et al. HIV-1 Disease-Influencing Effects Associated with ZNRD1, HCP5 and HLA-C Alleles Are Attributable Mainly to Either HLA-A10 or HLA-B*57 Alleles. *PLoS ONE* **2008**, *3*, e3636. [CrossRef]
- 18. Kulkarni, S.; Savan, R.; Qi, Y.; Gao, X.; Yuki, Y.; Bass, S.E.; Martin, M.P.; Hunt, P.; Deeks, S.G.; Telenti, A.; et al. Differential microRNA regulation of HLA-C expression and its association with HIV control. *Nature* **2011**, 472, 495–498. [CrossRef]
- 19. Kulpa, D.A.; Collins, K.L. The emerging role of HLA-C in HIV-1 infection. *Immunology* 2011, 134, 116–122. [CrossRef]
- Parczewski, M.; Leszczyszyn-Pynka, M.; Wnuk, A.; Urbaňska, A.; Fuksiňska, K.; Bander, D.; Boroň-Kaczmarska, A. Introduction of pharmacogenetic screening for the human leucocyte antigen (HLA) B*5701 variant in Polish HIV-infected patients. *HIV Med.* 2010, *11*, 345–348. [CrossRef]
- 21. Mallal, S.; Phillips, E.; Carosi, G.; Molina, J.M.; Workman, C.; Tomažič, J.; Jägel-Guedes, E.; Rugina, S.; Kozyrev, O.; Cid, J.F.; et al. HLA-B*5701 Screening for Hypersensitivity to Abacavir. *N. Engl. J. Med.* **2008**, *358*, 568–579. [CrossRef]
- 22. Ma, J.D.; Lee, K.C.; Kuo, G.M. HLA-B*5701 testing to predict abacavir hypersensitivity. PLoS Curr. 2010, 2, RRN1203. [CrossRef]
- 23. Migueles, S.A.; Sabbaghian, M.S.; Shupert, W.L.; Bettinotti, M.P.; Marincola, F.M.; Martino, L.; Hallahan, C.W.; Selig, S.M.; Schwartz, D.; Sullivan, J.; et al. HLA B*5701 is highly associated with restriction of virus replication in a subgroup of HIV-infected long term nonprogressors. *Proc. Natl. Acad. Sci. USA* **2000**, *97*, 2709–2714. [CrossRef]
- 24. Leszczyszyn-Pynka, M.; Aksak-Was, B.; Urbańska, A.; Parczewski, M. Protective Effect of HLA-B*5701 and HLA-C -35 Genetic Variants in HIV-Positive Caucasians from Northern Poland. *PLoS ONE* **2015**, *10*, e0127867. [CrossRef]

- 25. 1993 Revised Classification System for HIV Infection and Expanded Surveillance Case Definition for AIDS Among Adolescents and Adults. Available online: https://www.cdc.gov/mmwr/preview/mmwrhtml/00018871.htm (accessed on 1 November 2021).
- Gras, L.; May, M.; Ryder, L.P.; Trickey, A.; Helleberg, M.; Obel, N.; Thiebaut, R.; Guest, J.; Gill, J.; Crane, H.; et al. Determinants of Restoration of CD4 and CD8 Cell Counts and Their Ratio in HIV-1-Positive Individuals with Sustained Virological Suppression on Antiretroviral Therapy. J. Acquir. Immune Defic. Syndr. 2019, 80, 292–300. [CrossRef]
- 27. Gras, L.; Kesselring, A.M.; Griffin, J.T.; van Sighem, A.; Fraser, C.; Ghani, A.; Miedema, F.; Reiss, P.; Lange, J.M.A.; de Wolf, F.; et al. CD4 Cell Counts of 800 Cells/mm3 or Greater After 7 Years of Highly Active Antiretroviral Therapy Are Feasible in Most Patients Starting With 350 Cells/mm3 or Greater. *JAIDS J. Acquir. Immune Defic. Syndr.* 2007, 45, 183–192. [CrossRef]
- Lu, W.; Mehraj, V.; Vyboh, K.; Cao, W.; Li, T.; Routy, J.-P. CD4:CD8 ratio as a frontier marker for clinical outcome, immune dysfunction and viral reservoir size in virologically suppressed HIV-positive patients. J. Int. AIDS Soc. 2015, 18, 20052. [CrossRef]
- 29. Rector, A.; Vermeire, S.; Thoelen, I.; Keyaerts, E.; Struyf, F.; Vlietinck, R.; Rutgeerts, P.; Van Ranst, M. Analysis of the CC chemokine receptor 5 (CCR5) delta-32 polymorphism in inflammatory bowel disease. *Qual. Life Res.* **2001**, *108*, 190–193. [CrossRef]
- 30. Kamps, B.S.; Brodt, H.-R.; Staszewski, S.; Bergmann, L.; Helm, E.B. AIDS-free survival and overall survival in HIV infection: The new CDC classification system (1993) for HIV disease and AIDS. *Klin. Wochenschr.* **1994**, *72*, 283–287. [CrossRef]
- Menozzi, M.; Zona, S.; Santoro, A.; Carli, F.; Stentarelli, C.; Mussini, C.; Guaraldi, G. CD4/CD8 ratio is not predictive of multi-morbidity prevalence in HIV-infected patients but identify patients with higher CVD risk. *J. Int. AIDS Soc.* 2014, 17 (Suppl. S3), 19709. [CrossRef]
- 32. Lee, S.S.; Wong, N.S.; Wong, B.C.K.; Wong, K.H.; Chan, K.C.W. Combining CD4 recovery and CD4: CD8 ratio restoration as an indicator for evaluating the outcome of continued antiretroviral therapy: An observational cohort study. *BMJ Open* **2017**, 7, e016886. [CrossRef] [PubMed]
- Collin, A.; Le Marec, F.; Vandenhende, M.-A.; Lazaro, E.; Duffau, P.; Cazanave, C.; Gérard, Y.; Dabis, F.; Bruyand, M.; Bonnet, F.; et al. Incidence and Risk Factors for Severe Bacterial Infections in People Living with HIV. ANRS CO3 Aquitaine Cohort, 2000–2012. PLoS ONE 2016, 11, e0152970. [CrossRef] [PubMed]
- Florence, E.; Lundgren, J.; Dreezen, C.; Fisher, M.; Kirk, O.; Blaxhult, A.; Panos, G.; Katlama, C.; Vella, S.; Phillips, A.; et al. Factors associated with a reduced CD4 lymphocyte count response to HAART despite full viral suppression in the EuroSIDA study. *HIV Med.* 2003, 4, 255–262. [CrossRef] [PubMed]
- Hunt, P.W.; Deeks, S.G.; Rodriguez, B.; Hernan, V.; Shade, S.B.; Abrams, D.I.; Kitahata, M.M.; Krone, M.; Neilands, T.B.; Brand, R.J.; et al. Continued CD4 cell count increases in HIV-infected adults experiencing 4 years of viral suppression on antiretroviral therapy. *AIDS* 2003, *17*, 1907–1915. [CrossRef] [PubMed]
- Kaufmann, G.R.; Perrin, L.; Pantaleo, G.; Opravil, M.; Furrer, H.; Telenti, A.; Hirschel, B.; Ledergerber, B.; Vernazza, P.; Bernasconi, E.; et al. CD4 T-Lymphocyte Recovery in Individuals With Advanced HIV-1 Infection Receiving Potent Antiretroviral Therapy for 4 YearsThe Swiss HIV Cohort Study. Arch. Intern. Med. 2003, 163, 2187–2195. [CrossRef]
- Viard, J.P.; Mocroft, A.; Chiesi, A.; Kirk, O.; Røge, B.; Panos, G.; Vetter, N.; Bruun, J.N.; Johnson, M.; Lundgren, J.D. Influence of Age on CD4 Cell Recovery in Human Immunodeficiency Virus–Infected Patients Receiving Highly Active Antiretroviral Therapy: Evidence from the EuroSIDA Study. J. Infect. Dis. 2001, 183, 1290–1294. [CrossRef]
- Roul, H.; Mary-Krause, M.; Ghosn, J.; Delaugerre, C.; Pialoux, G.; Cuzin, L.; Launay, O.; Lacombe, J.-M.; Menard, A.; De Truchis, P.; et al. CD4+ cell count recovery after combined antiretroviral therapy in the modern combined antiretroviral therapy era. *AIDS* 2018, 32, 2605–2614. [CrossRef]
- Nunes, C.C.; Matte, M.C.C.; Dias, C.F.; Luvison Araújo, L.A.; Guimarães, L.S.P.; Almeida, S.; Brígido, L.F.M. A influência dos subtipos C, CRF31_BC e B do vírus HIV-1 na progressão da infecção e resposta virológica inicial a terapia antirretroviral em uma coorte no sul do Brasil. *Rev. Inst. Med. Trop. Sao Paulo* 2014, 56, 205–211. [CrossRef]
- 40. Geretti, A.M.; Harrison, L.; Green, H.; Sabin, C.; Hill, T.; Fearnhill, E.; Pillay, D.; Dunn, D. Effect of HIV-1 subtype on virologic and immunologic response to starting highly active antiretroviral therapy. *Clin. Infect. Dis.* **2009**, *48*, 1296–1305. [CrossRef]
- 41. Easterbrook, P.J.; Smith, M.; Mullen, J.; O'Shea, S.; Chrystie, I.; de Ruiter, A.; Tatt, I.D.; Geretti, A.M.; Zuckerman, M. Impact of HIV-1 viral subtype on disease progression and response to antiretroviral therapy. *J. Int. AIDS Soc.* **2010**, *13*, 4. [CrossRef]
- 42. Junqueira, D.M.; de Matos Almeida, S.E. HIV-1 subtype B: Traces of a pandemic. Virology 2016, 495, 173–184. [CrossRef]
- 43. Parczewski, M.; Scheibe, K.; Witak-Jędra, M.; Pynka, M.; Aksak-Was, B.; Urbańska, A. Infection with HIV-1 subtype D adversely affects the live expectancy independently of antiretroviral drug use. *Infect. Genet. Evol.* **2021**, *90*, 104754. [CrossRef]
- Parczewski, M.; Leszczyszyn-Pynka, M.; Witak-Jedra, M.; Rymer, W.; Zalewska, M.; Gasiorowski, J.; Bociąga-Jasik, M.; Kalinowska-Nowak, A.; Garlicki, A.; Grzeszczuk, A.; et al. Distribution and time trends of HIV-1 variants in Poland: Characteristics of non-B clades and recombinant viruses. *Infect. Genet. Evol.* 2016, *39*, 232–240. [CrossRef]
- 45. Egger, S.; Petoumenos, K.; Kamarulzaman, A.; Hoy, J.; Sungkanuparph, S.; Chuah, J.; Falster, K.; Zhou, J.; Law, M. Long-Term Patterns in CD4 Response Are Determined by an Interaction Between Baseline CD4 Cell Count, Viral Load, and Time: The Asia Pacific HIV Observational Database (APHOD). *JAIDS J. Acquir. Immune Defic. Syndr.* **2009**, *50*, 513–520. [CrossRef]
- Vaidya, S.A.; Streeck, H.; Beckwith, N.; Ghebremichael, M.; Pereyra, F.; Kwon, D.S.; Addo, M.M.; Rychert, J.; Routy, J.-P.; Jessen, H.; et al. Temporal effect of HLA-B*57 on viral control during primary HIV-1 infection. *Retrovirology* 2013, 10, 139. [CrossRef]
- 47. Jose, M.S. HLA B*5701 status, disease progression, and response to antiretroviral therapy. AIDS 2013, 27, 2587–2592. [CrossRef]

- Kamya, P.; Boulet, S.; Tsoukas, C.M.; Routy, J.-P.; Thomas, R.; Côté, P.; Boulassel, M.-R.; Baril, J.-G.; Kovacs, C.; Migueles, S.A.; et al. Receptor-Ligand Requirements for Increased NK Cell Polyfunctional Potential in Slow Progressors Infected with HIV-1 Coexpressing KIR3DL1*h/*y and HLA-B*57. J. Virol. 2011, 85, 5949–5960. [CrossRef]
- Kloverpris, H.N.; Stryhn, A.; Harndahl, M.; van der Stok, M.; Payne, R.P.; Matthews, P.C.; Chen, F.; Riddell, L.; Walker, B.D.; Ndung'u, T.; et al. HLA-B*57 Micropolymorphism Shapes HLA Allele-Specific Epitope Immunogenicity, Selection Pressure, and HIV Immune Control. J. Virol. 2012, 86, 919–929. [CrossRef]
- 50. Restrepo, C.; Gutierrez-Rivas, M.; Pacheco, Y.M.; García, M.; Blanco, J.; Medrano, L.M.; Navarrete-Muñoz, M.A.; Gutiérrez, F.; Miralles, P.; Dalmau, D.; et al. Genetic variation in CCR2 and CXCL12 genes impacts on CD4 restoration in patients initiating cART with advanced immunesupression. *PLoS ONE* **2019**, *14*, e0214421. [CrossRef]
- 51. Xu, L.; Qiao, Y.; Zhang, X.; Sun, H.; Wang, J.; Sun, D.; Jin, Y.; Yu, Y.; Chen, F.; Bai, J.; et al. CCR2-64I allele is associated with the progression of AIDS in a Han Chinese population. *Mol. Biol. Rep.* **2009**, *37*, 311–316. [CrossRef]
- Passam, A.M.; Zafiropoulos, A.; Miyakis, S.; Zagoreos, I.; Stavianeas, N.G.; Krambovitis, E.; Spandidos, D.A. CCR2-64I and CXCL12 3'A alleles confer a favorable prognosis to AIDS patients undergoing HAART therapy. J. Clin. Virol. 2005, 34, 302–309.
 [CrossRef]
- Rigato, P.; Hong, M.; Casseb, J.; Ueda, M.; de Castro, I.; Benard, G.; Duarte, A.J.S. Better CD4+ T Cell Recovery in Brazilian HIV-Infected Individuals Under HAART Due to Cumulative Carriage of SDF-1-3A, CCR2-V64I, CCR5- D32 and CCR5-Promoter 59029A/G Polymorphisms. *Curr. HIV Res.* 2008, *6*, 466–473. [CrossRef]
- 54. Ioannidis, J.P.A.; Rosenberg, P.S.; Goedert, J.J.; Ashton, L.J.; Benfield, T.L.; Buchbinder, S.P.; Coutinho, R.A.; Eugen-Olsen, J.; Gallart, T.; Katzenstein, T.L.; et al. Effects of CCR5-Δ 32, CCR2-64I, and SDF-1 3'A Alleles on HIV-1 Disease Progression: An International Meta-Analysis of Individual-Patient Data. *Ann. Intern. Med.* 2001, 135, 782–795. [CrossRef]
- 55. Katzenstein, T.L.; Eugen-Olsen, J.; Hofmann, B.; Benfield, T.; Pedersen, C.; Iversen, A.K.; Sørensen, A.M.; Garred, P.; Koppelhus, U.; Svejgaard, A.; et al. HIV-infected individuals with the CCR delta32/CCR5 genotype have lower HIV RNA levels and higher CD4 cell counts in the early years of the infection than do patients with the wild type. Copenhagen AIDS Cohort Study Group. J. Acquir. Immune Defic. Syndr. Hum. Retrovirol. 1997, 16, 10–14. [CrossRef]